Brasília, 20 de novembro de 2019

Boletim 009/2019

Ilms. Srs.

Presidentes de Clubes e Federações Filiadas

Confederação Brasileira de Saltos Ornamentais – Saltos Brasil

 Senhores Presidentes,

 O Presidente da Saltos Brasil, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo

com a parceria firmada com a Confederação Brasileira de Desportos Aquáticos - CBDA,

após ouvir a Comissão Técnica de Saltos Ornamentais, vem divulgar os critérios de

classificação para o CAMPEONATO SUL AMERICANO ABSOLUTO DE SALTOS

ORNAMENTAIS 2020 e para o FINA DIVING WORLD CUP 2020, que serão realizados na

Argentina e no Japão, respectivamente.

Atenciosamente,

Luiz Fernando Coelho de Oliveira

Presidente da CBDA

Ricardo Moreira

Presidente da SB

Campeonato Sul Americano de Esportes Aquáticos Absoluto

Para a competição de saltos ornamentais, o Brasil poderá levar até oito atletas (masculino
e feminino) para disputar as seguintes provas:

 Masculino    Feminino    Misto

- Trampolim 1m individual  - Trampolim 1m individual  - Trampolim Sincronizado
- Trampolim 3m individual  - Trampolim 3m individual  - Plataforma Sincronizada
- Trampolim 3m sincronizado  - Trampolim 3m sincronizado  - Equipe
- Plataforma 10m individual  - Plataforma 10m individual
- Plataforma 10m sincronizada  - Plataforma 10m sincronizada

Para fins de classificação para o Campeonato Sul Americano Absoluto de Saltos
Ornamentais, serão utilizados os seguintes índices de referência;

Índice de referência para o Campeonato Sul Americano Absoluto de Saltos Ornamentais

ÍNDICE 1m 3m 10m 3m sincro 10m sincro

Feminino 236,48 268,20 272,35 265,61 270,70

Masculino 348,07 375,84 379,15 363,18 366,95

Para fins de classificação para o Campeonato Sul Americano Absoluto, serão válidas as
pontuações obtidas nas seguintes competições:

- Taça Brasil 2019 (Dezembro/2019)
- Seletiva para Copa do Mundo 2020 (Fevereiro/2020)

X atleta ou dupla que fizer a maior pontuação acima do índice em cada prova poderá
participar da competição, desde que não exceda o máximo de oito atletas (4 homens e 4
mulheres). Caso exceda este número, apenas as oito maiores pontuações,
proporcionalmente, poderão participar da competição;

Havendo vagas restantes, a Diretoria Técnica poderá selecionar outrxs atletas para
comporem a Seleção Brasileira de Saltos Ornamentais. Não havendo mais vagas, a
Diretoria Técnica irá escolher xs atletas que disputarão as demais provas entre xs atletas
com índice para a competição;

Todxs xs atletas que se classificarem para o Campeonato Sul Americano Absoluto de
Saltos Ornamentais deverão se disponibilizar para saltar outras provas determinadas pela
Diretoria Técnica. Caso um atleta se recuse a saltar determinada prova, o mesmo perderá
o direito de sua vaga.

Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria.

FINA Diving World Cup 2020

Poderão participar até dois atletas por prova individual e uma dupla por prova de saltos
sincronizados. Serão selecionados xs dois atletas que conseguirem as melhores
pontuações em cada prova, desde que ultrapassem o índice estipulado;

Índices A para participar do FINA Diving World Cup 2020:

ÍNDICE A 3m 10m 3m sincro 10m sincro

Feminino 285,50 289,92 282,74 288,17

Masculino 400,09 403,61 386,61 390,62

Índices B para participar do FINA Diving World Cup 2020:

ÍNDICE B 3m 10m 3m sincro 10m sincro

Feminino 268,20 272,35 265,61 270,70

Masculino 375,84 379,15 363,18 366,95

Para poder se classificar automaticamente para o FINA Diving World Cup 2020, x atleta
deverá obter o índice nas competições designadas como seletiva:

- Taça Brasil 2019 (Dezembro/2019)
- Seletiva para Copa do Mundo 2020 (Fevereiro/2020)